Activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento
integral

 188 039 - - -  188 039

Crédito a clientes 77 098 671 10 310 029  14 722 - 87 423 422

Investimentos ao custo amortizado 23 946 555 99 081 542 - - 123 028 097

135 063 853 169 232 409 24 287 302  223 588 328 807 152

PASSIVO

Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito (10 440 058) (3 733) (1 157 650) - (11 601 441)

Recursos de clientes e outros empréstimos (146 472 356) (125 781 225) (38 415 243) (8 536) (310 677 360)

Passivos subordinados (84 630) (19 171 754) - - (19 256 384)

(156 997 044) (144 956 712) (39 572 893) (8 536) (341 535 185)

A análise de sensibilidade do valor patrimonial dos instrumentos financeiros a variações das taxas de câmbio à data de 31
de Dezembro de 2020 e 2019 é apresentada igualmente, para a i) exposição não considerando os instrumentos financeiros
indexados a moeda estrangeira e ii) considerando os instrumentos financeiros indexados a moeda estrangeira. A análise de
sensibilidade expressa o impacto no valor patrimonial dos instrumentos financeiros da variação do valor da moeda estrangeira
face ao kwanza.

www.bni.ao

81

Relatório & Contas 2020
 BANCO DE NEGÓCIOS INTERNACIONAL

AKZ’000

2020 -20% -10% -5% 5% 10% 20%

Dólares dos Estados Unidos da América 1 663 704  831 852  415 926 (415 926) (831 852) (1 663 704)

Euros 4 477 594 2 238 797 1 119 399 (1 119 399) (2 238 797) (4 477 594)

Outras (24 611) (12 306) (6 153)  6 153  12 306  24 611

Total 6 116 687 3 058 343 1 529 172 (1 529 172) (3 058 343) (6 116 687)

i) Variação do valor patrimonial dos instrumentos financeiros não considerado o efeito da indexação:

AKZ’000

2019 -20% -10% -5% 5% 10% 20%

Dólares dos Estados Unidos da América  751 964  375 982  187 991 (187 991) (375 982) (751 964)

Euros  440 069  220 035  110 017 (110 017) (220 035) (440 069)

Outras (42 659) (21 330) (10 665)  10 665  21 330  42 659

Total 1 149 374  574 687  287 343 ( 287 343) ( 574 687) (1 149 374)

ii) Variação do valor patrimonial dos instrumentos financeiros considerado o efeito da indexação:

AKZ’000

2020 -20% -10% -5% 5% 10% 20%

Dólares dos Estados Unidos da América (471 046) (235 523) (117 762)  117 762  235 523  471 046

Euros 4 477 594 2 238 797 1 119 399 (1 119 399) (2 238 797) (4 477 594)

Outras (24 631) (12 316) (6 158)  6 158  12 316  24 631

Total 3 981 917 1 990 958  995 479 ( 995 479) (1 990 958) (3 981 917)

AKZ’000

2019 -20% -10% -5% 5% 10% 20%

Dólares dos Estados Unidos da América (4 397 706) (2 198 853) (1 099 427) 1 099 427 2 198 853 4 397 706

Euros  440 069  220 035  110 017 (110 017) (220 035) (440 069)

Outras (42 659) (21 330) (10 665)  10 665  21 330  42 659

Total (4 000 296) (2 000 148) (1 000 075) 1 000 075 2 000 148 4 000 296

O resultado do stress test apresentado corresponde ao impacto esperado (antes de impostos) nos capitais próprios, incluindo
interesses minoritários, devido a uma valorização de 20% no câmbio de cada moeda contra o Kwanza.

RISCO DE LIQUIDEZ

A avaliação do risco de liquidez é feita utilizando métricas internas definidas pela gestão do Banco, nomeadamente, limites de
exposição. Este controlo é reforçado com a execução mensal de análises de sensibilidade, com o objectivo de caracterizar o
perfil de risco do Banco e assegurar que as suas obrigações num cenário de crise de liquidez são cumpridas.